Las in q̄ba crates pot aperiri.

De mō loqñ di ad cratē.

Quibus et qualiter liceat ingredi monasterium.

Rubrica. 18.

O ingressu personarū in monasteriū: firmiter ac districte precipim⁹: vt nulla vnq; abbatisse: vel eius forores aliquā personā religiosam: seu secularē: aut cuiuslibet dignitatis in monasterij claustrā intrinsecā intrare permittat. Nec omnino alicui liceat: nisi quibus cōcessum a sede aplice fuerit: vel a cardinali cui fuerit fororū ordo cōmissus. CExcipiuntur autē a dicta ingrediēdi lege: medicus causa multū gravis in firmitatis: ⁊ minor cū necessitas exegerit. Qui nō abiq; duobus socijs de familia monasterij introducantur: nec ab inuicem infra monasterium separentur. CNecon ⁊ illi quos occasione incumbit: vel ruine: seu alteri periculi vel dispendij: seu pro tuendis a violentia quorūlibet monasterij vel personarū: aut pro aliquo opere exercendo: q̄b cōmode extra monasterium fieri non po-

De medico.

De casibus foruitus.

Secunda regula

test: necessitas egerit introire. Qui oēs expedito suo ministerio: vel imminētī ne-
cessitati satisfacto per ipos: erant sine mora. ¶ Nulli autem persone extranee:
intra monasterij claustrā liceat comedere vel dormire. ¶ Sed ꝛ si quis de sancte
eccle cardinalibꝫ: ad aliqꝫ monasterij hmoi religioſis aliqꝫ venerit: ꝛ intra clau-
strum voluerit ingredi: cū reuerētia quidē ꝛ deuotione suscipiatur: sed rogetur vt
cum paucis socijs debeat introire. ¶ Liceat quoqꝫ gñali ministro ordinis fratruꝫ
minorꝫ qñ ibidē celebrare voluerit: vel pponere sorozꝫꝫ verbum dei: cū quattuor
vel quinqꝫ fratribꝫ ipsius ordinis intra claustrā ingredi monasterij: si qñ ei videbitꝫ
expedire. ¶ Aliꝫ autꝫ prelatꝫ cui aliqñ forte de licētia sedis aplice vel dicti cardina-
lis intrare licuerit: duobꝫ vel tribus tantū religioſis ꝛ honestis socijs sit cōtētus.
¶ Qd si forte p bñdictione vel cōsecratione sorozꝫ vel in alio modo cōcessū fuerit
epo alicui missam interiꝫ celebrare aliqñ: qꝫ paucioribꝫ ꝛ bonioribꝫ potuerit so-
cijs sit cōtētus ꝛ ministris. Et hoc quoqꝫ ipm alicui rarius cōcedatur. Nulla tñ
omnino loquatur cū aliqua persona de ingressis: nisi in modo p̄dicto: siue in firma
fuerit siue sana. ¶ Illud sane precipue caueatur: vt ij quibus aliqñ cōcessum fuerit
solūmodo vel data licētia in monasterij ingredi: nō aliter admittātur: nisi abbatif
se ꝛ sorozibus visum fuerit expeditꝫ: cū ex hmoi cōcessionibus vel licentijs: abba-
tissa vel sorozes eos admittere non cogantur: ꝛ vt sint tales de quozꝫ verbis ꝛ mo-
ribꝫ: necnō vita ꝛ habitu edificari valeant intuetes: ꝛ materiam iusti scādali crim-
de nequeat gñari. ¶ Super cōessione vero vel licētia ingressis hmoi: ad oē am-
biguū remouendū: aplici apicis: vel cardinalis patentes iſe ostendantur.

Qualiter seruiciales emittantur, Rubrica. 19.

De seruicialibus ꝛ sorozibꝫ qꝫ semper manere clauſe sicut alie non tenentur:
districtius volumus obseruari: vt sine licētia nulla claustrū egrediatur. Et qꝫ
emittātur: honeste sint ꝛ cōueniētis etatis: ac religioſi ꝛ maturi aspectꝫ. ¶ Et cal-
ciamētis bonestitā ipē qꝫ sorozes ille quas alie si cūcti contigerit ꝫ casibꝫ iu-
pradictis: calcitate incedant. Ceteris vero intus manētibꝫ: liceat iſtud idē. ¶ Egre-
dientibus vero assignetur certus terminus redeundi. Nec alicui iparum cōceda-
tur extra monasterij sine licētia speciali comedere: bibere vel dormire: nec ab inui-
cem separari: vel alicui in secreto: seu capellani monasterij: vel cōuersozꝫ domici-
lium introire. Et si aliqua cōtrariū fecerit: graniter puniatur. ¶ Et sollicito caueāt:
ne ad loca suspecta diuertant: vel cū personis male fame familiaritatem habeant.
Nec in suo reditu secularia vel inutilia sorozibus referant: per qꝫ disculsi valeāt vel
turbari. Et qꝫdū extra fuerint: taliter studeant se habere: qꝫ de conuersatione bone-
sta iparum: diſſicari valeant intuentes.

Qualiter capellanus ꝛ cōuersi sorozꝫ viuere debeant. Rubrica. 20.

Capellanus si voluerit se monasterio obligare: ꝛ aliqui qui monasterij con-
uerſi esse voluerint: abbatifse ꝛ cōuētū visum fuerit eos recipere: anno ꝫ
bationis clapsorꝫ mittant obedientiā abbatifse: vouētes loci stabilitatē: ꝛ perpe-
tuo viuere sine ꝫprio: ꝛ in castitate. ¶ Tunicas de religioſo ꝛ vili pāno: tā precio-
sꝫ colore iuxta eorū indigentā bfe valeāt sine caputio. Quazꝫ manice breues sint
ꝛ stricte tantūmodo circa manus. Longitudo autꝫ tunicarū sit talis: qꝫ a cannilla
pedum diſſet spacio quattuor digitorꝫ. Capellanꝫ tñ bfe poterit longiorē. ¶ Dico-
cingulo vero: corrigias honestam habeat cū cultello. Aparonem etiam cū capu-
tio super tunicas portent: cuius longitudo genu aliquantulū tranſcat: ꝛ latitudo
vsqꝫ ad caputū protendatur. Ad inozis tñ latitudinis caparoneꝫ si habere volue-

De cardina-
libus.

De generali
ministro.

De ep̄is.

Delicētia ab
batifse ꝛ con-
uētis ad in-
grediendū.

De habitibus
pellanū ꝛ cō-
uersozꝫ mo-
nasterij.

rit: poterit capellanus. C Qui etiā cappa honesta uti poterit: vel mantello post col-
lum: vel ante pectus hinc inde cōturo. Superiores aut tunicæ: et longū caputium:
nec non et capellani cappa et mantellus: nō sint de albo vel penitus nigro panno.
C Vestiti etiā iaceant: et camisis lineis non utantur. Calciamenta alta et ampla et
ante hinc cū caligis habeant: et femoralia portet. Lapillos suos vsq; ad aures cer-
tis tēporibus tondent in rotundū. Officiū diuinum faciāt ut sorores: excepto q
conuersi ad officii beate virginis et mortuorum minime teneantur. C Ieiunii serua-
re debeant ut sorores. Liceat tamē abbatisse super ieiunio regule cum eis est: vel
stineris: aut laboris alterius: seu alia quavis rationabilis et honesta causa: miseri-
corditer dispensare. C Informationi vero et correctioni visitatoris: capellanus et
conuersi per oia sint subiecti. Cui in ijs que ad visitationis officii pertinet: teneā-
tur firmiter obedire.

De obuitio
ne.

De ieiunio.

De subiectio
ne.

De procuratore monasterij: et eius officio. Rubrica. 21.

Pro possessiombus et redditibus monasterij modo debito pertractandis: p-
curator vnus prudēs pariter et fidelis in singulis monasterijs vestri ordinis
habeatur: qui per abbatissam et cōuentum constitui et amoueri debeat: sicut vide-
bitur expedire. C Idic vero taliter institutus: de omnib; sibi cōmissis: receptis pa-
riter et expensis: abbatisse et tribus sororibus ad hoc per cōuentū specialiter as-
signatis: et visitatori cū voluerit: rationē reddere teneatur. C Et nihil omnino de p-
rebus monasterij vendere: cōmutare: obligare: vel alienare quo quomodo valeat:
nisi de licētia abbatisse pariter et cōuentus. Et quicquid cōtra hoc attentatū fue-
rit: irritū decernimus et inane. C Possit tñ de mobilibus parū valentib; aliqua
parua ex cā licita: de abbatisse licētia interdū alijs elargiri. C Possit etiā per vi-
sitatorem: cū expedire videbitur: amoueri.

De ratione
redenda.

Prohibitio
alienandi.

De abbatissa et eius officio. Rubrica. 22.

Electio abbatisse libere pertinet ad cōuentum. C Cōfirmatio vero fiat per
cardinalē cui fuerit iste ordo cōmissus: vel auctoritate ipsius. C Studeat autē
sorores talē eligere: que virtutibus polleat: et sanctis moribus alijs prete pon-
tē officio: et que cōmunitatem seruet in omnibus: vel in moribus: ut eius exem-
plo prouocare sorores: ex amore magis ei obediāt q̄ timore. Que singularibus
amoribus careat: ne dum in parte plus diligit: in toto scandalum generet. C Non so-
letur afflicta: sit refugium tribularis: ne si apud eam remedia desuerint sanitarum:
desperationis morbus preualeat in infirmis. Que humiliter et charitative visitet
et corrigat sorores suas: non precipiendo eis aliquid quod sit contra animā suā:
et vestre professionis formam. Non sit p̄ceptus in precipiendo: ne ex indiscretio-
ne p̄cepti: ponat peccati laqueum animabus. C Cui postq; confirmationem re-
ceperit: q̄ diu in officio permanserit: sorores viuere: nec non et familiā exterior
monasterij pareant et obediant diligenter. C Semel in hebdomada: ad minus
abbatissa sorores suas pro ipsarum monitione: ordinatione: et reformatione te-
neatur ad capitulum conuocare. C Ubi secundum expressionem publicarum et cō-
muniū negligentiarum atq; culparum: pene in misericorditer imponantur. C Cō-
ferat etiā cum oibus sororibus suis de ijs que occurrunt pro sui monasterij vtili-
tate ac honestate tractanda. Sepe enim dominus quod melius est: iunioru reue-
lat. Nullum onerosum vel grane debitum contrahat: nisi per pcuratorē de cōi cō-
sensu sororū: cū manifesta necessitas hoc requirat. C Reddat etiā de receptis et ex-
pensis semel ad minus singulis tribus mētib; corā cōuentu: vel saltē quatuor so-

Qualis de-
beat esse ab-
batissa.

De obia ex
bēda abbe.
De capto
culparum.

De rōneredē
da conuēni.

Secunda regula

De officialibus cōuentus. roribus ab eodē ad hoc specialiter deputatis: iocū ratiōe. **C** Officiales monasterij instituat de consilio ⁊ assensu cōuentus: vel maioris partis ipsius. **C** Sigillum vero cōuentus: custodiri faciat ⁊ seruari sū ordinatiōe cōuentus. Et omnem litterā dirigendā ex parte eiusdē cōuentus: prius corā cōuentu in capitulo lectā ⁊ approbatā a maior parte soroz: abidē coram oibus faciat sigillari. **C** Paula etiā soroz aliquas litteras dirigat seu recipiat: nisi pmo eas abbatissa legat: vel ab alia ad hec constituta legantur. **C** Studeat insuper abbatissa soroz recēdilia res: si aliquas ad iniuicē ex aliqua causa vel occasione contigerit cōturbari. Soroz vero illa que verbo vel signo occasionem turbationis vel scandali alteri dederit: statim anteq̄ offerat munus orōnis sue deo: veniā petens a soroz quā offendit: coram ea humiliter se p̄ternat: rogans vt intercedat p se ad dñm: quatenus sibi culpam indulgeat quā cōmiserit. Illa vero memor verbi dñi: illi dimiseritis ex cordibus vestris: nec pater vester celestis dimittet vobis: liberaliter iniuriā remittat soroz veniā postulanti. **C** Adoneius soroz oēs ⁊ hortamur in dño Jesu christo: vt caueant ab omni superbia. vana gloria. inuidia. auaricia. cura ⁊ sollicitudine huius seculi. detractiōe ⁊ murmuratiōe. dissensiōe ⁊ diuisione: ac offitio p quo possit displicere in oculis veri sponsi. Sed magis sollicitē corā deo seruare interiorez ⁊ exteriorē in oibus puritatē: ac semper iniuicē bfe mutue dī. lectiōnis vnitatē: q̄ est vinculu p̄fectionis: vt in ea radicate ⁊ fundate: possint agnī dñi nostri Jesu christi nuptias cū prudētibus virginibus introire.

De litteris mittendis.

Admonitio.

C Quod nulla ex sorozibus accedat ad romanā curiā personaliter. **Rubrica. 23.** **A** Ad hoc vt discursibus dispēdiolis materia subtrahatur: in virtute obediē

Excoicatio.

A tē: sub pena excoimunicatiōis (quā ipso facto transgredientes vel nō parentes incurrant) districte precipimus: vt exceptis dñitatē iurialibus monasteriorum: in locoz in quibus romana fuerit ecclesia cōstituta: q̄dū ibi residentia fecerit: nulla abbatissa. soroz: vel seruialis p vlla necessitatis causa ad sedē apostolicam personaliter veniat vel accedat: nisi super hoc p aplicos apices: vel dicti cardinalis patentes litteras alicui specialis licentia concedatur.

De visitatore ⁊ eius officio.

Rubrica. 24.

M onasteria huius religionis per visitatores: qui auctoritate formā: ⁊ modum a cardinali cui fuerit a sede apostolica v̄ ordo cōmissus recipiāt: semel ad minus annis singulis visitentur. **C** Sane circavisitatiōes h̄mōi illud est sollicitē providendū: vt quicūq; vel generalis: vel etiā alicubi aliqñ specialiter cōstituendus fuerit visitator: talis debeat constitui: de cuius religiosa vita ⁊ morib⁹ noticia plena ⁊ securitas habeatur. Qui cū ad monasteriū aliquod veniens fuerit introgressus: sic se per oia exhibeat ⁊ ostendat: vt oēs de bono ad melius pro nocet: ⁊ ad dei amorē: ⁊ intra se mutuā charitatē semper inflāmet pariter ⁊ accēdat. Et qñ monasterij clausurā ad visitādū intrauerit: duos religiofos ⁊ idoneos socios secū ducat: qui vs locy simul maneant: ⁊ dū fuerint intra clausurā: ab inuicem nullatenus separentur. **C** Visitator autē regula prius lecta ⁊ exposita: ab abbatissa sigillū recipiat: qd̄ ipa sibi assignare ⁊ absolutionē ac cōcessiōnē ab abbatisse munitio petere absolute ac libere teneatur. Que si cōmuniē vitā non potuerit ducere: vel noluerit: per eundē visitatorē a suo regimine absoluat: nisi iua mora in officio: monasterio dispendiosa nō esset sed necessaria: vel eundē vtuis appareret. Absoluat etia per eundē si alias non idonea: vel insufficientis ad monasterij regimē videatur. Et hoc fiat sū formā ⁊ modū q̄s a cardinali supradictō